

Fractie BSD  
De heer L.H. van der Kallen  
De heer P.W. Juten  
Nieuwstraat 4  
4611 RS Bergen op Zoom



Uw kenmerk LVDK/18028  
Uw brief 26-07-2018  
Onderwerp: Beantwoording vragen ex art. 39  
inzake veiligheid zwembaden

Ons kenmerk U18-012012 118-058651  
Beh. door B. Wouters  
Afdeling Maatschappelijke Ontwikkeling, Veiligheid,  
Handhaving en Toezicht

Datum **22 AUG. 2018**  
Doorkiesnr. 0164-277638  
Bijlage(n) 1

Beste heren Van der Kallen en Juten,

Bij brief van 26 juli 2018 heeft u namens de fractie BSD vragen gesteld over de veiligheid van de zwembaden in de gemeente Bergen op Zoom. Graag beantwoorden wij hieronder uw vragen als volgt.

Vraag:

Heeft de gemeente Bergen op Zoom aan dit verzoek voldaan en wat waren de uitkomsten van dat onderzoek?

Antwoord:

Wij hebben bij brief van 9 november 2017 het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties geïnformeerd over de uitkomsten van de controles bij de zwembaden in onze gemeente. De brief treft u bijgaand aan. Voor de uitkomsten van de controles verwijzen wij naar de inhoud van onze brief. In onze reactie is overigens één locatie toegevoegd ten opzichte van de lijst van het ministerie. De locatie 'Fletcher Stadspark Hotel' was niet in de lijst van het ministerie opgenomen.

Vraag:

Welke acties heeft de gemeente Bergen op Zoom, binnen haar bevoegdheden als handhaver, ten aanzien van de in de rapportage van Arcadis genoemde zwembaden ondernomen?

Antwoord:

Allereerst willen wij ten aanzien van zwembad De Schelp het volgende opmerken. Zoals wij reeds bij brief van 5 juli 2018, met het kenmerk U18-010195, aan de gemeenteraad hebben bevestigd, bereiden wij een onderzoeksopdracht voor. Met een onafhankelijk onderzoek beogen wij terug te kijken naar het verleden en te leren voor de toekomst op basis van transparantie en zorgvuldigheid in het proces. Het onderzoek richt zich met name op of wij als gemeente onze rol vanuit de diverse disciplines goed vervuld hebben en adequaat hebben gehandeld, waarbij we vragen om aanbevelingen voor de toekomst. In september 2018 leggen wij u een gevoelenspeilende raadsmededeling voor dat ziet op de onderzoeksopdracht. De ondernomen acties worden meegenomen in het onderzoek. Derhalve ontvangt u met betrekking tot zwembad De Schelp op een later moment antwoord op uw vraag.

Ten aanzien van de overige zwembaden kunnen wij u het volgende mededelen. Na de officiële bekendmaking in de Staatscourant van de nieuwe eisen voor zwembaden in de Regeling Bouwbesluit 2012 hebben wij geïnventariseerd welke zwembaden binnen onze gemeente aan de eisen moesten voldoen. Alle zwembaden zijn geïnformeerd over de onderzoekspllicht en zijn om een onderzoeksrapport gevraagd. Omdat wij de onderzoeksrapporten niet tijdig hadden ontvangen hebben wij aan de zwembaden ons voornemen tot het opleggen van een last onder dwangsom kenbaar gemaakt. Bij één zwembad, te weten Sportstudio Energy, heeft dit uiteindelijk tot een handhavingprocedure geleid en is een last onder dwangsom opgelegd voor het indienen van het onderzoeksrapport. Het zwembad heeft het rapport vervolgens alsnog ingediend. De rapporten van de zwembaden zijn met de kennis van dat moment akkoord bevonden.

Na de sluiting van zwembad De Schelp is het vermoeden ontstaan dat sommige onderzoeksbureaus het onderzoek vooral hadden gericht op ophangconstructies en bevestigingen van inrichtingselementen (conform NPR) en niet op de hoofddragconstructie. Wij hebben de onderzoeksrapporten van de zwembaden daarom nogmaals beoordeeld. Bij twee zwembaden, te weten S&L Lambertijnenhof en De Agger, was het niet geheel duidelijk of de hoofddragconstructie in het onderzoek was meegenomen terwijl de aanwezigheid van RVS in de hoofddragconstructie gezien de aard van het gebouw niet kon worden uitgesloten. Deze zwembaden hebben wij daarom verzocht om aanvullend onderzoek uit te voeren. Bij zwembad S&L Lambertijnenhof bleek de hoofddragconstructie geen RVS te bevatten. Bij zwembad De Agger is het gezien de aard van de constructie vooralsnog niet aannemelijk dat er RVS in de hoofddragconstructie is toegepast. Wij hebben het zwembad om een definitieve bevestiging gevraagd.

Vraag:

Is de veiligheid, ten aanzien van het mogelijk gebruikte RVS in die zwembaden in Bergen op Zoom, van bezoekers/werknemers, nu en voor de toekomst, geborgd?

Antwoord:

De normering voor veiligheid is opgenomen in het Bouwbesluit 2012 en in dit geval de Regeling Bouwbesluit 2012. Op het moment dat een zwembad voor wat betreft de dragende metalen delen voldoet aan de eisen uit de Regeling Bouwbesluit 2012 mogen wij er vanuit gaan dat de veiligheid van bezoekers en werknemers op dat vlak nu en voor de toekomst is geborgd.

**Meer informatie**

Indien u naar aanleiding van deze brief nog vragen heeft dan kunt u contact opnemen met de heer L.A.R. Rijk. Hij is bereikbaar via telefoonnummer 0164-277570.

Met vriendelijke groet,  
het college van burgemeester en wethouders,  
namens het college,



Mevr. A.J.A.M. Stinenbosch-Kools  
Wethouder

Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties  
T.a.v. mevrouw K. Ollongren  
Postbus 20111  
2500 EA Den Haag  
Nederland



|            |   |             |   |            |             |             |
|------------|---|-------------|---|------------|-------------|-------------|
| Uw kenmerk | 2017-00000319019  | Ons kenmerk | U17-016431  | I17-049095 | Datum       | 09-11-2017  |
| Uw brief   | 10-07-2017  | Beh. door   | N.P. Schmitt  |            | Doorkiesnr. | 0164-277124 |
| Onderwerp: | GN16019291 - Onderzoeksplicht roestvaststaal in zwembaden | Afdeling    | Maatschappelijke Ontwikkeling, Veiligheid, Handhaving en Toezicht |            | Bijlage(n)  |             |

Beste mevrouw Ollongren,

Met excuses voor de late beantwoording van uw brief van 10 juli 2017 informeren wij u hierbij over de uitkomsten van de controles bij de zwembaden in onze gemeente.

- Sportstudio Energy: Op 27 september 2017 hebben B&W de eigenaar van het zwembad bij Sportstudio Energy een brief verzonden waarin gereageerd wordt op onderzoeksrapport d.d. 30 augustus 2017; voldaan is aan de last onder dwangsom d.d. 10 augustus 2017. Het zwembad voldoet nu aan de Regeling Bouwbesluit 2012.
- De Agger: op 24 juli 2017 hebben B&W brief verzonden waarin gereageerd wordt op onderzoeksrapport d.d. 18 mei 2017 met het verzoek om voor 1 juli 2018 de resultaten van de herkeuring toe te sturen.
- S&L Lambertijnehof: op 24 juli 2017 hebben B&W brief verzonden waarin gereageerd wordt op onderzoeksrapport d.d. 9 juni 2017 met het verzoek om voor 1 juli 2018 de resultaten van de herkeuring toe te sturen.
- Fletcher Stadspark Hotel: op 24 juli 2017 hebben B&W brief verzonden waarin gereageerd wordt op onderzoeksrapport d.d. 30 juni 2017; voldaan is aan de vooraanschrijving d.d. 24 april 2017. Het zwembad voldoet nu aan de Regeling Bouwbesluit 2012.
- De Schelp: op 19 juli 2017 hebben B&W verzocht om voor 15 september 2017 een rapportage van hercontrole over te leggen. 5 september bericht gehad dat de aannemer een paar puntjes aan het oplossen is met het verzoek om uitstel overleggen rapportage tot 1 oktober 2017; dit was voor ons accoord. Aangezien veel zwembaden hier nu mee bezig zijn was het niet mogelijk om eerder een bureau hiervoor in te schakelen. De opdracht voor de herinspectie is uitgezet op 29 september 2017.
- K&C Zwembad is ons niet bekend. Ook het adres De Wielstraat 6 komt volgens onze informatie niet voor in onze gemeente.

#### Neem contact op voor meer informatie

Heeft u nog vragen? Neem dan gerust contact op met Klaus Schmitt. U bereikt hem via 0164 – 277 124.

Met vriendelijke groet,  
het college van burgemeester en wethouders van Bergen op Zoom,  
namens het college,

Mevr. E.P. de Milliano, MSc,  
Teammanager Veiligheid, Handhaving en Toezicht.

Dit document is elektronisch vastgesteld, hierdoor is het niet voorzien van een fysieke handtekening.